杭州第十四中学凤起校区2022年招收体育、艺术类等特长生工作实施办法
  
    根据《杭州市教育局关于2022年杭州市区各类高中招生工作的通知》（杭教基〔2022〕2号）（以下简称《招生工作通知》）和《杭州市教育局关于2022年杭州市区各类高中学校招收体育、艺术等特长生工作的通知》（杭教办德体卫艺〔2022〕40号）（以下简称《招收特长生工作通知》）的有关要求，结合本校办学实际及特色，特制定我校凤起校区2022年招收体育、艺术等特长生工作实施办法。
一、指导思想
1.进一步推进素质教育，充分发挥杭州第十四中学的办学优势，推动学校多样特色发展，发现、选拔具有一定特长的初中毕业生，实施因人施教，促进学生全面而有个性地发展。
2.坚持“公开、公平、公正”的原则，德、智、体全面衡量，择优录取。
二、组织机构
1.成立以校长为组长的学校特长生招生工作领导小组，负责研究、决策特长生招生工作中的重大事项，负责对通过特长专业水平测试的学生名单进行审核、上报审批和初中毕业升学考试后的相关录取工作。
2.领导小组下设办公室，负责对报名学生进行资格审查，组织特长专业水平测试、成绩汇总、上报审核及网上公示等事宜。
3.成立以学校纪委书记为组长的招生工作纪检监督组，全程监督招生工作。
三、招生计划及报名条件
（一）招生计划
体育类16名：乒乓球3名（男子1名、女子2名）；健美操4名（女子3名、男子1名）；田径9名[男子（200米、400米、800米）2名、女子（400米、800米）2名、男子铅球1名、女子跳跃类2名、男子跳远1名、短跨项目（100米、200米、跨栏, 男女不限）1名]。
艺术类13名：声乐3名（独唱）；小提琴5名；中提琴1名；大提琴3名；低音提琴1名。
共29名。
   （二）报名条件及要求
    符合《招生工作通知》和《招收特长生工作通知》中规定的招生对象和范围，同时符合以下所列相关条件之一。
1.体育类考生须符合下列条件之一：
（1）田径9名[男子（200米、400米、800米）2名、女子（400米、800米）2名、男子铅球1名、女子跳跃类2名、男子跳远1名、短跨项目（100米、200米、跨栏, 男女不限）1名]
①初中教育阶段（指义务教育阶段的七至九年级，下同）获（田径）国家二级运动员及以上证书者；
②初中教育阶段曾获省级及以上教育行政部门主办（相关文件的第一发文单位）的体育竞赛个人项目前六名或一、二、三等奖（获奖证书上盖有相应教育行政部门印章）；
③初中教育阶段曾获浙江省运动会、浙江省青少年（儿童）锦标赛、浙江省少年（儿童）锦标赛、浙江省青少年冠军赛、浙江省中小学冠军赛、浙江省青少年（儿童）冠军赛、浙江省少年（儿童）冠军赛、浙江省青少年（儿童）阳光赛八项赛事（正赛，不含分站赛、积分赛等）个人项目前六名者【本栏比赛项目认定时间始于2021年7月】；
④杭州市中小学生田径运动会（招生当年）获初中组个人项目比赛前八名。
（2）健美操4名（女子3名、男子1名）
①初中教育阶段（指义务教育阶段的七至九年级,下同）获健美操国家二级运动员及以上称号者；
②初中教育阶段曾获杭州市中学生健美操比赛初中组竞技三人操及以内前三名（含第三名）。
（3）乒乓球3名（男子1名、女子2名）
①初中教育阶段（指义务教育阶段的七至九年级，下同）获（乒乓球）国家二级运动员及以上证书者；
②初中教育阶段曾获省级及以上教育行政部门主办（相关文件的第一发文单位）的体育竞赛个人项目前六名或一、二、三等奖（获奖证书上盖有相应教育行政部门印章）；
③初中教育阶段曾获浙江省运动会、浙江省青少年（儿童）锦标赛、浙江省少年（儿童）锦标赛、浙江省青少年冠军赛、浙江省中小学冠军赛、浙江省青少年（儿童）冠军赛、浙江省少年（儿童）冠军赛、浙江省青少年（儿童）阳光赛八项赛事（正赛，不含分站赛、积分赛等）个人项目前六名者【本栏比赛项目认定时间始于2021年7月】。
   2.艺术类考生须符合下列条件之一：
（1）初中教育阶段曾获省级及以上教育行政部门主办（相关文件的第一发文单位）的艺术现场相关弦乐或声乐比赛个人项目（四人及以下）一、二、三等奖或前六名者（获奖证书上盖有相应教育行政部门印章，不含各级艺术教育委员会）；
   （2）初中教育阶段曾获杭州市中小学生艺术节独唱、重唱（四人及以下）、独奏、重奏（四人及以下）、协奏（四人及以下）、齐奏（四人及以下）现场比赛中学组个人项目一、二等奖者；
   （3）初三阶段时获杭州市中小学生艺术团（相关弦乐或声乐）优秀团员称号者。
补充说明：杭十四中凤起校区建有杭州市中小学生艺术团声乐和室内乐分团，允许初中教育阶段获浙江省学生艺术特长水平（相关弦乐或声乐）A级证书者报考。
四、报名和测试
（一）测试报名与资格审核
1.符合报名条件的考生（含个别生），在规定的时间（5月13日8:00至5月14日18:00），登录杭州市区各类高中招生信息管理系统（www.hzjyks.net），进行特长专业水平测试报名。每位考生只能报考一个特长项目。
2.5月15日下午（13:30—16:00）考生携带本人身份证（或学生证）和相关特长证明材料（原件及复印件）到我校凤起校区（拱墅区凤起路580号）进行报考确认和资格审核，考生和家长需共同签名确认《报考信息表》。 
3. 5月24日我校将审核结果通知相关考生。审核通过的市区初中学校应届毕业生于5月27日向所读初中学校领取《2022年杭州市区各类高中学校招收特长生报名表》（以下简称《报名表》），个别生于5月27日12:30—16:00期间凭本人身份证到我校凤起校区领取《报名表》。
（二）特长专业水平测试
1.测试时间：5月28日上午8:00开始。
2.测试地点：杭州第十四中学凤起校区（拱墅区凤起路580号）。
考生须携带本人身份证（或学生证）和《报名表》原件方可参加考核。
3.测试内容及计分： 
艺术类：主项+音乐基础知识（满分100分）
  弦乐（乐器自备）
	考试
安排
	科目
	考试内容
	满分

	
	主项
	自备弦乐曲目一首
	70

	
	音乐基础知识
	视奏，有临时升降记号
	30


  声乐
	考试
安排
	科目
	考试内容
	满分

	
	主项
	自备声乐曲目一首
	70

	
	音乐基础知识
	视唱：看谱即唱，五线谱或简谱自选
练耳：1.自然音程模唱，2.旋律模唱
	30


体育类：（满分100分）
  田径：认证（20分）+现场测试（70分）+面试（10分）
   （1）认证分：初中教育阶段获田径项目国家一级运动员认证分为20分；初中教育阶段获田径项目国家二级运动员认证分为18分；省级及以上教育行政部门主办（相关文件的第一发文单位）的田径竞赛个人项目第一名认证分为19分，第二名为18分，第三名为17分，以后名次每降低一名认证分降1分；2022年杭州市中小学生田径运动会个人项目第一名认证分为18分，第二名为17分，以后名次每降低一名认证分降1分。不重复计分，以最高一项成绩统计。
   （2）现场测试：（满分70分）
①省级及以上教育行政部门主办（相关文件的第一发文单位）的体育竞赛个人项目第一名和田径项目国家二级运动员，专项成绩为70分；
②专项测试成绩对照表
	男子

	项目
	评分标准
	备注

	
	50
	55
	60
	65
	70
	

	100米
	11.9
	11.8
	11.7
	11.4
	11.3
	

	200米
	24.2
	23.8
	23.7
	23.1
	22.9
	

	400米
	54.0
	53.8
	53.5
	53.0
	52.5
	

	1500米
	4:33
	4:32
	4:30
	4:28
	4:26
	

	110米栏
	16.0
	15.9
	15.8
	15.6
	15.5
	

	800米
	2：12.00
	2：11.00
	2：10.00
	2：06.00
	2：03.00
	

	跳高
	1.65
	1.69
	1.73
	1.77
	1.83
	

	跳远
	5.70
	5.90
	6.10
	6.25
	6.3
	

	铁饼
	40
	41
	42
	43
	45
	

	铅球
	12
	13.5
	13.8
	14.5
	15.0
	

	女子

	项目
	评分标准
	备注

	
	50
	55
	60
	65
	70
	

	100米
	13.6
	13.5
	13.3
	13.1
	12.8
	

	200米
	29
	28.5
	27.8
	26.8
	26.5
	

	400米
	1:05.00
	1:04.00
	1:03.00
	1:02.00
	1:00.00
	

	100米栏
	16.2
	16.1
	15.9
	15．7
	15.6
	

	800米
	2:35.00
	2：32.00
	2：30.00
	2：28.00
	2：26.00
	

	1500米
	5：40.00
	5：35.00
	5：30.00
	5：25.00
	5：20.00
	

	跳高
	1.45
	1.50
	1.53
	1.56
	1.60
	

	三级跳远
	10.5
	10.70
	10.90
	11.10
	11.20
	

	跳远
	4.90
	5.0
	5.10
	5.20
	5.30
	


  （3）面试：
    ①专业知识的理解程度（2分）
②语言表述清晰（1分）
③现场测试的心理素质、运动经历（7分）
健美操： 现场测试（100分）
	考试
安排
	考试内容
	满分

	
	成套动作测试
	30

	
	国际年龄二组4个规定难度
	40

	
	6个自选难度
	30


    乒乓球：现场测试（90分）+面试（10分）
    （1）现场测试：乒乓球项目国家一级运动员，专项成绩为90分；符合报考条件的考生（除国家一级运动员）需参加个人单打比赛进行排名，第一名专项成绩为80分，第二名为75分，第三名为70分，以后名次每降低一名专项成绩降5分，最低分为0分。
（2）面试：
        ①专业知识的理解程度（2分）
②语言表述清晰（1分）
③现场测试的心理素质、运动经历（7分）
4.特长专业水平成绩（满分600分）计算：
    特长专业水平成绩=实际测试成绩×6。
5.我校各类特长专业水平合格成绩为：艺术类（420分）、体育类（420分）。考生特长专业水平成绩经市教育局审核后，合格的考生成绩6月1日起在杭州教育网（www.hzedu.gov.cn）和我校网站（www.h14z.cn）公示。
    6.特长专业水平成绩合格考生即视作完成提前批我校特长生志愿填报。
五、录取规则
1.初中学业水平考试后，我校根据特长生招生工作实施办法中规定的录取规则，各类录取按以下规则进行：
    艺术类考生：综合成绩=初中学业水平考试成绩（不含加分）×30%+特长专业水平成绩×70%。在自主招生阶段，初中学业水平考试成绩达到300分者，按照招生计划、考生志愿，分类分项依据综合成绩择优录取。若综合成绩相同，则以特长专业水平成绩高者优先；若仍相同，则以语文、英语、数学、科学的顺序，单科成绩得分高者优先。
体育类考生：综合成绩=初中学业水平考试成绩（不含加分）×30%+特长专业水平成绩×70％。
获国家一级运动员证书者须初中学业水平考试成绩（不含加分）在200分及以上；体育单项成绩达到市级比赛前2名、省比赛前3名或国家二级运动员证书获得者须初中学业水平考试成绩（不含加分）在255分及以上；符合其他条件的考生，初中毕业升学考试成绩（不含加分）须达300分及以上。达到上述条件的考生，依据招生计划和考生志愿，在自主招生阶段，分项目按综合成绩择优录取，若综合成绩相同，则以特长专业水平成绩高者优先，若特长专业水平成绩相同，则以现场测试分高者优先，若现场测试分仍相同，则以认证分高者优先，若再相同则以初中学业水平考试成绩高者优先，若仍相同，则以语文、英语、数学、科学的顺序，单科成绩得分高者优先。
2.若某一项目符合条件的考生数未达到招生计划数时，将减少该项目招生计划，减少的招生计划纳入我校集中统一第一批招生计划。
3.被录取考生，不再参加其他批次的录取。
4.发现有弄虚作假和舞弊行为并被查实者取消其录取资格。
本办法由杭州第十四中学招生办公室负责解释。
    咨询电话：85061809
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